Alo quale re Guilielmo succese in de la signyoria lo re Guilielmo bono, figlyolo suo, loquale era de anni XI. Et visse in de la signyoria anni XXV et foy morto in Palermo sencza herede et foy sepellito in de la maiure ecclesia in de lo anno de la etate sua XXXVI. Loquale re Guilielmo fece grandissime beneficij in de lo regno in generale et speciale et tenne lo regno in pace tucto lo tempo de la signyoria sua. Lo quale re Guilielmo secundo foy homo de grande iusticia et multo liberale et graciosu. Et perdonao ad tucti lo conti, baruni, et cittadini che erano scaczati de lo riame per lo re Guilielmo suo patre, et rendeò a.lloro tucte le castella et le terre le quale erano levate

65

*William's son and successor William II reinstated all the rebellious lords dispossessed by his father and ruled with great virtue. He especially loved the Neapolitans and Palermitans, and enriched the talented and literate. He ruled 25 years and was buried in Palermo.*

Al qual Guiglielmo re socciese Guiglielmo suo figliuolo secundogenito in dil ryame et in tucto il suo dominio il quale il misericordioso Dio si dotò tanto di virtu che tucti i ribelli et inimici dil padre di li quali la maggior parte n'erano stati discacziati si gli ridusse alle proprie citade et fe et soa special benivolencia. Ay quay perdonò ogni pena la quale avessono dovuta sostenere per loro offese et colpe et ristitoy a tucti i loro baronie, contati, et castella di i quay erano stati privati per loro mali meriti et operacioni. Fo il predicto re giostifico, larghissimo, et liberale, graciosu et pietosu, in tanto che tucto il tempo di soa vita resse il ryame in

A 1 *tit. add.* N1, SN2, P3 19 Alo quale] [D]e poi lo F, P2 || quale] *om.* P1, N1, SN2, P3  
 20 Guilielmo] uno *add.* GC 21 suo] chiamato era *add.* GC 21-22 Et ... XXV] *om.* GC  
 23 foy morto] poi moriò F, N1, P2, SN2, P3 || sencza herede] *om.* P1, F, N1, P2, SN2, P3  
 24 foy] *om.* N1 || maiure] matre SN1 27 beneficij] *repet.* N1 28 speciale] spirituale F,  
 particulari SN2, P3 30 secundo] *om.* F 31 homo] *om.* SN1 34 Guilielmo] *om.* SN1  
 35 suo] lloro GC 36 erano] tucte *add.* GC

B 22 si] salvò et E 27 et soa ... benivolencia] li suo benivolenti E 28-29 avessono  
 dovuta] dovesseno haver E 33 Fo] Et cosi E

A et tornaui in sua gracia et fedelitate. Et inperero tucto lo tempo de la sua signyoria resse lo riame in pace et in tranquillitate sencza gravare li vassalli de colte ne nde date, et inpercio fo multo amato da li vassalli et fo chyamato lo bono re Guilielmo.